Hæc posterior pars est in his verbis literæ, Ille procidit late posuitq; collum in puluere Teucro: quæ rursus amplificatur duplice similitudine arborum, pinus & cupressi procellâ & securi cadentium.

4 Alter locus è diuersis: Achilles nunquam Troianos insidijs exceptisset: nec vibem vino somnoque se- 60 pultam oppressisset: sed vexillis propositis, signo tu-

bâ dato apertoque Marre expugnasset: crudelitatemque suam in illis omnibus tantam exercuisse, ut nemmo futurus esset superstes, qui gentem Romanam condideret.

5 Ostendit è principe causa & alijs adiuuantibus, Deos posteritati Trojanorum clementer consuluisse, quum Achillem curârunt à Paride interficiendum, quâ mortalis erat.

6 Iam Poeta iterat institutam implorationem Diue, inquit, faue meis versibus Lyricis: vbi Poeta facit Apollinem carissimæ cuiusque rei, quam possideat, auctorem: quod est caput in postulatione gratiæ ac veniæ facilimè obtinendæ.

7 Cohortatio est Poetæ ad pueros & puellas, vt secum Apollinem & Dianam ritè cantibus & hymnis celebrent ac prædicent: quippe qui summam habeant potestatem, in teneras utriusq; sexus ætates.

8 Eodem invitat recens nuptias, vt ad exemplum ipsius efferant utrumq; gloriâ & prædicatione.

Enarratio Grammatica.

Hanc Oden quidam ex postremis versibus faciunt Carmen seculare, & ex hoc genere ad utrumque Deum Od. 21. li. 1. fuit etiam Carmen seculare. Præterea & 12. li. 1. & 22. li. 3. Odis satis de hoc nomine utrumq; dictum est. Fabulam autem Niobes lege li. 5. cap. 11. apud Diodorum: è quo dices, hanc fuisse filia Tantali, sororem Pelopis & vxorem Amphionis: quæ quia se pulcritudi-

critudine & proliis multitudine gloriata esset praestare Latonæ, Apollo & Diana liberos ipsius sagittis interfecerunt: ille mares septem, hec totidem femellas. Tot enim liberos Niobæ fuisse scribit Euripides: sed Hom. Il. lib. duobus pauciores, quem Plutarchus sequitur in libello *dei mundi uerias*, quum narrat hanc fabulam è superstitione natam: plures Sappho, nempe octodecim: Bacchylides & Pindarus viginti.

Sensit.] Vis huius verbi explicata est Ode 7. lib. 2. ad vers. 10.

Vindicem.] Vindex hic, ut nonà sequenti, est vltor iniuria & punitor, quomodo 3. de nat. Deorum dicitur, facinorum & sceleris speculator & vindicta. Interdum est defensor & assertor, ut Sueton. in Octauio c. 7. Exististi tu vindex nostræ libertatis. Est quoque vox Græca *vindix* – triusque notionis, ut sit καὶ πυρὸς καὶ θεογονίς, & qui pœnas iroget & qui defendat.

Tityos.] De Tityo dictum est Od. 14. lib. 2.

Raptor.] Videtur dici de præterito conatu, non de effectione: quod rapere Latonam tentârit & ei stuprum inferre, ut proci Penelopæ.

Phthitus.] Strabo dubitat lib. 9. an Phthia sit ciuitas Thessaliam, an regio, unde Achilles ortus.

Proprius vñctor.] Poeta sic loquitur propterea quod paulo ante expugnationem Ilij & ipso adhuc stante interfecitus fuerat Achilles à Paride, cuius, ut Virg. scribit 6. Aen. ad hæc verba, *Phœbe graues*, &c. Apollo direxit sagittam, sicut Hector moribodus prædixerat illi, Il. 12. Memoratur quoq; mors eius Odo. 7. Telemacho à Nestore.

Ille mordax.] Ellipsis est discretiæ tamen: itaque post pugnax, periodus non est notanda.

Teucro.] Pro Teucro: primigenium scilicet, pro inde orto.

Posuit collum.] In puluere collum, est ellipsis prepositionis, quam exprimit Cic. 2. de off. ponere hastam in foro. & lib. 1. de Nat. Deor. ponere sententias Philosophorum in medio: sed ex æquo dicitur aliquid ponere in beneficij vel contumeliae loco, sine præpositione.

Mentito.] Mentiri hic sumitur, ut Eclog. 4. lana dicuntur mentiri varios colores, & lib. 1. Martialis,

Mentiturq; virum prodigiosa Venus.

Minerua.] Multi in hoc equo principes, præter Achilles inclusi erant; Menelaus, Ulysses, Diomedes, Pyrrhus, Mnestheus, Teucer & alij. Quanquam autem à Poetis & ab aliis auctoribus hic equus celebratur, ut ab Homero Odyss. 1. & 3. item à Virg. 2. Aen. à Cic. 2. de oratore & P. Muræna & M. Cælio, à Plauto in Bacchid. Lucretio l. 1. qui illū appellat equum Durateū: Pausan. tamē in Atticis existimat fuisse bellicam machinam ab Epeo fabricatore inuentā, ὅμηρον τίνει ἵππον Δούρειον.

Male feriatos falleret.] Id est, lateret. Quam autem infeliciter ferias egerint Troiani propter Palladium votum in urbem inductum, vide lib. 2. Aen. & 6. v. 53. Sic Agellius vocat hominem maleferiatum, qui est ignanus & iners. Gallice, un faineant, truant, duquel la paresse & negligencie lui tourne à perte & dommage. Cic. li. 1. de natura deorum. Deum sic feriatus volumus cessatione torpere.

Palamgravis.] Palam usurpat generaliter sine adiectione personæ certæ, quod nō coram requirit, ut Donatus in Adel. Act. 4. Sc. 3. Hic autem videtur opponi falleret, i. lateret, quasi diceret: non ex insidiis & clá captos crudeliter tractaret, sed aperto Marte & palā id faceret.

Thalia.] Diodorus rationem huius vocis reddit lib. 5. c. 10. quod in lögum tempus laus Poetarū parta virescat, quæ vox manat è Græca θάλη, unde pen. extedit.

Arguta.] De hac voce fuit Ode 14. lib. 3.

Muros.] Quasi iam Roma tum constructa & muris

cincta fuisset, utitur præterito, pro futuro, *ducendos*, per enallagen temporis.

Xantho.] Hoc flumen Troadis, qui & Scamander Σκάμανδρον, à flavo colore nomen sortitur, in quo demersæ oves flauescunt.

Agyieu.] De hac voce posset quidem hoc dici, quod P. Bembus lib. de culice Virg. citans hunc locū procul.

Vnius interieclio literæ facit, ut qua de causa Horatius Apollinem Agyicum dixerit, nesciatur. Agyleum habent codices, non

Agyleum: quod quidem nomen quale sit, illi ipsi viderint qui sic legunt. Sunt autem apud Græcos Agyei Dorico vocabulo in co- ni formam desinentes columnæ, quæ ante fores ædium erigebat, Apollini sacra vel Baccho. unde Apollo Thyreus & Agyieus dictus. Cæterum hæc vox est trisyllaba, cuius prima syllaba est vocalis, secunda diphthongus Græca, quæ Latini carent, ut præpositiuæ, sicut Huralthospitalij docuerunt in Apologeticō pro vet. ling. Græc. pronunc. Tertia est communis vtriusque linguae, magis tamen Græcæ propria, ut inde nata. Sic autem appellatur Phœbus vel Ἀγέας οὐ τῆς ἀγέας à vico & via, quasi ἐφέδραι viarius: quod in vicis ac viis coleretur. Vocem autem Græcam ἀγέας Etymologicon & Eustathius simpliciter deflectunt ἀγέα τὸ ἄγω, τὸ παρδοῦσα, i. vado & incedo: quomodo τὸ ἄγειν sumitur Iohannes cap. 11. vers. 7. Εἴπει τὸ μὲν τὸν λέγει τοῖς πατρῶις, ἄγων εἰς τὸν Ιεράντα πάλιν, id est, Deinde postea dixit discipulus, Eamus in Iudeam rursus. Sic Latini quoque usurpant τὸ agere, sed cum reciprocō casus, ut Aeneidos 6.

Ecce gubernator sese Palinurus agebat, id est, inceder.

Item Terentius, *Quo te agis?* vbi Donatus interpretatur poetam sic loqui, ut tarditatem abeuntis ostendat: quomodo tardi & tristes, propterea quod solent se agere. Hesychius eandem vocem censem factam ab ἄγει τὸ γῆρα propterea quia per viam membrum ducere videamus. Suidas denique definit ἄγεας, τὰς ὁμιλίες διάστας, id est, longas vias, ὅπου ἔχει τὸ γῆρα, ὅπου οὐδὲν οὐδὲν, id est, quod nec membra, nec flexus, nec anfractus habeat. Præterea leuis valet imberbis ac depilis. Cruquius è codice Bland. antiqu. affert alteram lectionem. Lætus Agylleus, & confirmat

auctoritate Strabonis lib. 5. Geograph. Αγγλα γῆρας ζετο τὸ πεζόν, ή νῦν Καρβά, τὸ λέγεται Πελαστρὸν κίονα τὸ σκοτεινόν ἀφιγμένον, Agylla existimat prius, quæ hodie Care & Agylleorum donarium erat Delphis, quod ciuitas hæc nobilitata iusticiæ & fortitudine Apollini consecraverat, tanquam thesaurum. De hoc vide Seru. l. 8. Aeneid. v. 597. & de ratione vocis Cærites, &c. meminit etiam Dionysius in periegeli, sed dicit metri (puto) gratiā Αἰγυλά τὴν Κύπρον. vbi Eustathius annotat eam nō multo sermone apud veteres dignam fuisse.

Spiritum.] Ode tamen 6. lib. 2. canit se Poetics veniam à Parca accepisse, simili oratione:

Spiritum Graie tenuem Camænae

Parca non mendax dedit.

Verum illam initio sui ortus dedit tenuem & hīc Apollo iam grandi copiosam.

Noctilucam.] Interpretatio est Græci Epitheti νυχιλαμπτὴν νυκτιφανήν, quæ tribuuntur lunæ lucenti noctu.

Prosperram.] Sæpius hoc epitheton νυχιλαμπτῶς usurpat, ut lux, fortuna, sidera prospera, quæ successus hominum votis respondentes immittunt, aut certè adiuvant, sicut hīc luna dicitur hoc significatu lertas facere fruges suo influxu nocturno & rore fecundare & maturare, & inde creditur vox (prosper) nominari, quod procul res ab asperitate remoueat, aut pro spe & opinione admoueat. Celerem voluere dicitur ἀπλωσι, ut Ode 12. lib. 3. celer excipere aprū, pro, dum celeri volumine intra dies 27 & octo horas Luna cōficit suum cursum: sed sol absoluit suum intra 365. dies & quartam diei.

Pronos menses.] Id est, labiles, fluxos & citos. Cicero lib. 2. de natura deorum sic noratione declarat nō mensis, quum de Luna & Diana loquitur. Hæc dicta est; qui a noctu quasi diem efficeret. adhibetur autem ad partus; quod h̄i maturescunt, aut septem nonnunquam, aut plerumque nouem Luna cursibus: qui quia mensa spatio conficiunt, menses nominantur.

Dii amicum.] Quod Græcè dicitur φίλος, gratum & Diis placens.

Dociis.] Id est, quæ didici ab Horatio Sapphicos modos.

Explicatio Rhetorica.

MErum est Sapphicum.

a Synecdoche generis pro liberis tam pueris, quam puellis Niobes.

b Metonymia est causæ pro verbis arrogantibus, superbis, & pertulantibus: quibus Niobe sese magnificenter etiam iactauerat.

c Synecdoche est partis pro toto gladio, hasta & similibus armis.

d Metaphora ab animantibus.

e Metonymia rei pro signo illius & simulacro.

f Synecdoche est partis pro tota ciuitate, atque rurus metonymia subiecti pro omnibus ciuibus introducto in oppidum simulacrum lœtantibus.

g Exclamatio est per commiserationem cum epizuxi continua eiusdem soni repetitione.

h Synecdochica est periphrasis pro nō εὐεργείᾳ, id est,

fœtus uterinos. i Synecdoche est totius pro vetero, parte alui, quæ Græcè dicitur οὐντα, Gallice lamarri.

k Synecdochica est periphrasis Iouis.

l Synecdoche est primum generis pro vulturibus illis sex, qui Remo annuisserunt, ait Dionysius lib. 1. Deinde metonymia causæ pro meliori auspicio inde edito.

m Metonymia similis est causæ pro Musica lyrice, cuius doctor fuit Apollo, ut patuit Od. 32. lib. 1.

n Metonymia eiusdem modi, cuius fuit Od. 1. lib. 2. Daunia cades, pro Camœnis Apulorum & Latinorum, id est, pro versibus Venusinis & Horatianis.

o Pro toto Sapphico numero per synecdochē membris, & iustum pollicis pro tactu & pulsatione fidium & chordarum numerosè sonantium. Itaque videtur hic duplex significari musica, vocalis & instrumentalis, sicut canet ode nonā sequenti proximè, verba loquor scienda chordis: ubi, ut h̄ic, videtur poeta respicere ad Psalmum & ad vim verbi, unde vox Psalmus ortum habet, de quo dicetur ode 13. proximè sequenti.

p Altera synecdoche, sed generis pro Apolline.

q Similis est tropus pro luna. Possunt enim dici & cæteri planetæ & stellæ noctiluci, quum noctu lucant: quanquam Varro contraria sentit libro 4. de lingua Latina, à quo Luna dicitur sola noctu lucere, item tamen ipsum nomine lucernam appellat noctilucem.

r Brevis est prosopopœia, ubi inupta sic loquens inducitur, postquam fuerit coniuncta viro.

ODE VII. AD TORQUATUM.

Theticum.

Torquatum Poeta studet, recordatione brevis & caducæ vitæ, reuocare ab immoderata rerum mutabilium parsimonia ad cultum illius degendæ iucundiores, mortalia solūm, non immortalia curantem.

Daffugere niues, b redeunt iū c gramina cam- 30 1 Quo pius Aeneas, quod Tullus dines, & Ancus,

Arboribus q̄ come. (pis,

Mutat terra vices & decrescentia ripas

Flumina d̄ preiereunt.

c Gratia cum Nymphis, germiniq̄, sororibus audet

Ducere nuda choros.

Immortalia ne spes, f̄ monet annus, & alnum

Quæ rapu hora diem.

Frigora & mitescunt Zephyris: ver h̄ proterit astas

Interitura, simul

Pomifer autumnus fruges effuderit: & mox

Bruma recurret iners.

Damna tamen celeres reparant celestial luna.

2 Nos ubi k decidimus,

2 Quo pius Aeneas, quod Tullus dines, & Ancus,

m Putuis, & umbra sumus:

3 Quis scit, an aduciant hodierna crastina summa

Tempora Dī superis?

Cuncta manus auidas fugient heredis, amico

Quæ dederis animo.

4 Quum semel occideris, & de te nō splendida Minos

Fecerit arburia,

Non Torquate, genus, non te facundia, non te

Resiliunt pietas.

40 5 Infernis, neque enim tenebris Diana pudicum

Liberat Hippolytum:

Nec Lethaea valet Thesæus abrumpere caro

Vincula Pirithoo.

Analysis Dialectica.

Huius Odes Theticum collatione dissimiliū explicatur, & ita planiū enunciatur: Annus quidem, ipsiusque minutæ particulæ, horæ, dies, hebdomades, menes, atque partes; quæ tempora dicuntur anni, Gall. Saisons, ver, æstas, autumnus, hyems cedunt: quarum quod alię dederunt damnum, id ab aliis postea temperationis vicissitudine restat: longè autem seculis mortalibus euenit, qui quum semel occubuerunt, nunquam solent in vitam redire. Ea quidem certè fuit querula iusti lobii agnitione in acerbitate suæ doloris, magnitudineque calamitatis cap. 7. v. 6. Dies mei, ut radius textoris, celeriter prætereunt, ac deficiunt sine uilla redditio- nis: memineris vitam meam esse ventum & oculum meum non resursum bona perfruenda: ut nubes abit & evanescit: sic qui

descendit in sepulcrum, inde non aī endet amplius: nec dominum suum redibit nec ipsum locum pristinæ habitationis agnoscat. Itc cap. 9. eiusdem comparat dies suos cum celerib. cursoribus, nauि vento secundo pulsâ, & volatu aquilæ ad pre- dam. Item ultò magis c. 14. Hinc profecto, id est, à do- trina Hebreorum fluxit omnis scientia reliquarum gentium, & Egyptiorum primum, deinde Græcorum, postremò Latinorum: quorum omnium libri sunt ple- ni talium admonitionum de breuitate vitæ humanae, de interitu, atq; reditu in lucé hominibus negato. Iam ad nostrum argumentum redeo, quod fuisse h̄ic tracta- tur ab Horatio, quām à Catullo, hoc modo:

Soles occidere & redire possunt:

Nobis quām semel occidit brevis lux.

Nox est perpetua vna dormienda.

Nam primus versus habet hic protasis, quæ longè verissima est: reliqui autem duo antapodosis, quæ profrus est Christianis Epicurea & impia: ut enim Catullus Lesbiam amicam doceret voluptates in vita perfruendas, solem & vitam hominis dissimiliter ita comparauit: Non, vt sol quotidie & oritur & occidit, oriturus denuo: non, inquam, sic hæc vita seme lerepta homini restituitur ad iucunditatem. Moschus ειδον. γ. in Epicedio Bionis Poetæ Bucolici argumento profrus omnino huic simili vtitur, sed partibus æquè longo & συσφέρως enunciato.

Aī αἰ τὰ μαλάχαι μὲν ἐπάθη κατὰ τὴν πομόδιον ταῖς
Η τὰ χλωρά σέλινα, τὸ τὸ διδυλίς τὸν ἄνθον,
Τερόν αὖ ζύοντι, καὶ εἰς ἔτος ἀλλο φύοντι.
Αὔμεν δὲ οἱ μεγάλοι καὶ καρτεροὶ οὐ σφοδροὶ.
Ο πότε τρώτα δάναμες, αράκοι εἰν χθονί καί λαφ.
Εῦδομες δὲ μάλα μαχρόν, ατέρμονα, νήσεστομούντοι.
Ebeu! postquam maluæ in horto perierunt,
Aut viride apium, aut floridum & crissum anethum
Postea reuiuiscent, & anno sequenti renascuntur:
Nos autem viri, tam magni & fortes, quam sapientes
Quum semel occidimus, surdi in tellure cauata.

Dormimus somnum bene lögum, ingentē & perpetuum.
Impietas ista quodāmodo condonanda est auctōribus profanis, qui τὸν θεόν νεκρῷ ἀνάστοι, mortuorum redintegrationem & vita felicitatiq; aeterna immortalitatem ignorārunt: quam nos Christiani certò speramus, libereq; profitemur. Protasis 13. versibus huius Odes extendit, quorum sex primi occupantur in describendo vere ex variis ipsius effectis & circumstantiis, herbis & arboribus passim virescentibus, ac fluminib. decrescentibus, Nymphaeum & Gratiarum saltatione: qualis descriptio fuit Ode 4.lib.1. Soluitur &c. reliqui autem septem versus in cæteris anni partibus explicandis versantur, ex adiunctis ipsarum affectionibus.

Immortalia ne spes.] Aristot.l.2.Rhet.c.4.o.vocat hæc sententiam, ενθυμητικῶν μέρων, ενθυμητικῶν δὲ μέρων, id est, que vim habet enthymematis, est tamen remota à conclusione & corpore, vt θεάτρῳ τὸν θεάτρον, οὐ διετάτη θεάτρῳ φροντίᾳ, id est, mortalem mortaliam oportet, non immortalia mortalem cogitare. quod est sumtum è quodam Poeta.

2 Antapodosis est, quæ ostendit semel mortuis redditum in vitam non patere, sed eos in puluerem mox resoluendos, illustrata parium collatione, qualem in Od. 4.l.1. protulimus ex Phocyllide. Prudenter autem instituitur hæc antapodosis è numero multitudinis, quum in animo statutū haberet Poeta traducere dunataxat Torquatum è cultu vita fôrdidiore ad mundiorē & honestiorem, abiectâ congerédi tantas heredibus opes curâ, sed vino potiùs eâ, lautoribusq; epulis pellendâ: ad quod etiam multò cautiùs inuitatur Epist. 5.l.1.

3 Eadem antapodosis velut Antithesis hæc interrumpitur quatuor proximis versib. de spatio vita longioris incerto: vnde Poeta videtur efficere, dum vita supereft, animo in primis obsequendum, quod pertinet ad sequentem conclusionem.

4 Repetitur eadem antapodosis intermissa, & remotione caussarum confirmatur, quæ, tametsi potentissimæ sunt hominum iudicio, minimè tamen posunt eximere mortuos ex ipforum statu, nec facere, vt reuiuiscant.

5 Eadem declaratur (vt genus quoddam) duobus exemplis specialibus, sic ενθυμητικῶν comparatione maiorum diiudicatis: Diana non potuit Hippolytum ab inferis, neque Theseus Pirithoum vindicare: multò minus igitur Manlius Torquatus illuc semel detrusus poterit à quoquam reuocari; quare mortalibus nō sunt

immortalia speranda, sicut initio propositum fuerat. Quam complexionis sententia firmat distichon Græcum, Μῆτις θυμὸς ἐλπίς, οὐδὲ πάντας περιέχει.

Oὐδέποτε βίοντα περιέχει φημείον.
Ne tu, quem mortalis sis, rationem rei cuiusquam subducas, tanquam immortalis: nihil est enim fidum ac certum in vita hominibus vnius diei.

Enarratio Grammatica.

SI Horatius natus est Lucio Manlio Torquato Cosid est anno ab Urbe condita 689. vt Ode 2.lib.3. dictum est; oportet Oden decantatam ab ipso valde decrepito. Consulatus enim virum annorum quinque & quadraginta requirebat, & aliquor alios præter hos studium Horati postulabat.

Diffugere.] Id est, quæ prius frigoribus conglatiata niue pruinaque concreta fuerant, iam admixto tempore liquefacta, dilapsa, diffusa & dissoluta sunt, quod Græcè dicas, Διέρησικότα ή διασελυμάντα τὴν χλιάδων οφεωμέθεσθαι. Quid autem nix sit, & vnde dicatur, vide Od. 2.lib.1.

Flumina.] Id est, contenta intra suos alueos decurrunt flumina. Ripa autem propriè est fontium & amnium, vt littus maris. Illud tamen de mari Pontico Plinius lib.18. usurpauit: Τʰυννι δεξαριπά intrant, leuā exēunt, sicut etiam οὐρανος Græcum huic respondens. Odys. 1. Επειρρόη λεμνῶν ἀλός παλίον πατέρα οὐρανος. Insunt enim prata canis maris ad ripas, pro ad littora, vt Eustathius λέγει αἰγαλέα. Ripa autem videtur dicta ex eo, quod ingenti motu aquarum rumpatur, cuiusmodi est etymon τύνη γεγονός, quo Pindarus usus est Νεμε. Επωδ. 6.

— τὸν Φαμάδεια

πάτητον πογύμινον Πόντον, id est,

— quem Psamatheia

Peperit in littore Ponti.

nisi malis etymum ducere. Σητον τὸν πέτραν, ab impetu venti, quo iactetur ripa, vnde τὸν πέτραν πετράνται λέγεται, aqua dicitur flatu ventilari & refrigerari. Eiusdem est notationis αἰγαλή, vox flexa ex ἄγω, frango, eò quod vnde ad littus allisæ diffringantur. Littus quoq; dicitur, quod ad ipsum aqua alluat, vel allidatur. De hac vtraq; voce dictum est Ode 2.lib.1. Sic Cæsar de priori lib.6. de bello Gallico, Erat inter Labienum atq; hostem difficulti transitu flumen, risipūς præruptus. Οὐρα, eiusdem cum hoc notionis, Grammatici volunt dici οὐρα τὸ δένδρον, οὐρα τὸ πεπλεγμένον καὶ κυμάτων, quod feriatur collisione fluctuum: ad quod etymum viderur alludere vers. Eclog. 9.

Huc ades: insani seriant sine littorastuctus, vnde non longè recedit illud Ripæ superius. οὐρα denique quasi εἴσοχη οὐρα τὸ ξεῖνη, τὸ τετράγραμμον, quod exstet & emineat aquis: quod pertinet illud Eustathij in Iliad. 10. pag. 1024. οὐρας δὲ οὐρα ποταμοὶ ξεῖνη, οὐρα ιστρη τρόπος οὐρας εἰσι ξεῖνη, αἰσθανατο κολπης τρόπος, non solum fluuij ripas habent, sed vides etiam fossam habere, quæ sunt velut labra & caue fossæ terræ egesta. Sic cap. 11. vers. 12. epist. ad Hebr. littus maris dicitur Græcè τὸ ξεῖνη τὸν διαλέκτον ex Hebræo Gen. cap. 22. vers. 17. hal saphah hayam, i. ad labium maris, id est, oram & marginem.

Gratia.] Nomina Gratiarum vide Od. 4.lib.1. & cur nudæ fingantur, Od. 30. eiusdem. Hæc tamen nuditas Gratiarum saltantium posse intelligi aīdη δημηδης loci citati, propter cæli verni temperationem.

Zephyris.] De his ventis lege Od. 4. lib.1.

Desimul temporis particula iam dictum fuit Ode 4. lib.1. & 27.lib.3. æquivalente τοῖς, vt primum, simulaque, quamprimum, statim vbi, postquam.

Autumnus.] Pomifer dicitur οὐρανὸς οὐρα πορφύρα: sed Grammatici tradunt ab

aucto anno post conditas & collectas fruges, ut Od. 5.
lib. 2. fuit notatum.

Bruma.] Hęc vox forrassę dicitur Ἀρβύχην, à stri-
dore & crepitū dentium, qui editur in rigore febrium,
quasi βρύχη ή βρυγμός, stridor: paullò tamen aliter de-
finitur Od. 6. lib. 2.

Celeres.] Ita dicuntur, quod celeriter cursus suos con-
ficiant. Sic Ode superiori, noctilucam celerem.

Decidimus.] Tanquam flosculi plantarū decidimus,
& è vita excedimus, vbi est ellipsis, eò decidimus, quod
decidit Aeneas: & similis comparatio est Ili. 7. v. 146.

Oīn ὅλων ψεῦ, τοῦτο καὶ ἀδρῶν.

Qualis est foliorum natura, talis est & hominum.

Non dissimilis est sententia Properti lib. 3. Eclog. 3.

Haud villas portabis opes Acherontis ad vndeas,

Natus ab inferna, stulte, vehere rate.

Victorum vičis pariter miscetur umbris.

Consule cum Mario capte lugurtha sedes.

Lydus Dulichio non distat Crœsus ab Iro.

Optima mors, parca quæ venit apta die.

Vide ibidem confirmationem huius versus.

Pius Aeneas.] Sic Virgil. eum appellat insignem pietate
virum, & pōst: At pius Aeneas.

Tullus.] Tullus Hostilius Rex Romanorum tertius
fuit, qui regiam habuit in monte Cælio, quem postea
Ancus Martius Rex quartus Roman. dicitur pomerio
inclusisse & nomen inuenisse Ἀρβύχην, id est, ab
incuruo cubito, quem non poterat exporrigeret: de quo
vide Seruium 6. Aeneidos in vers. Quem iuxta sequitur
iactantior Ancus. de his regibus lege lib. 1. T. Liuij, & 3. 30
Dionyl. Halicarn.

Dederis animo.] Phrasis est Græca, οὐνά πλυχη, dare a-
liquid animo, pro illum re aliquā oblectare, illi indulge-
re, vel obsequi, quod sic etiam Græcè dicit soler, καλέσ-
σαι τη̄ έπιτελείαν ή ίδονη̄ ή δημοσίας ή τοις πάθοις, indulge-
re suo animo vel voluptati, vel cupiditatibus & affectibus. De
Minoe dictum Ode 28. lib. 1. ex 5. Diodori. Hunc &
Rhadamantum & Aēcum Homerus scribit apud infe-
rios de impiis indicare, vt Virgil. lib. 6. Aeneidos scri-
bit ad vers. Quæstib Minos. de quo reuises notas Gram. 40
in oden 13. lib. 2.

Fecerit arbitria.] Sententiam pronunciauerit aut iudicauerit de te incorrupte & integrè: vel tua caussa sic à
prudenti iudice Minoe arbitrata fuerit, vt loquitur Agell. lib. 1. cap. 13. quem Erasmus imitatus dixit, sed ta-
men cū p̄mētione, vt verbis Agellianis utar, Car-
mina Empedoclis arbitrati sunt, id est, perpendunt & iudi-
carunt. Sed de duplice arbitrorum genere lege notas
Grammat. in Od. 7. lib. 2.

Hippolytum.] Fabula Hippolyti narratur 15. Metam.
qui fuit filius Thesei & Hippolytæ Amazonis, & fu-
giens insidias noueræ Phædrae, filiae Minois ab equis
terratis aspectu belluae marinę distractus est, atq; posteā
in vitam restitutus ab Aesculapio precibus Diana: pro-
pterea Virbius dictus est, quia bis fuit in vita vir: oportuit
tamen illum iterum mori. De hac morte locus
Seruij in Aeneid. 6. versu. Infelix Theseus intelligendus
est, quem tamen ferunt ab Hercule liberatim, vnde ibi-
dem scribit interpres frequenter poetas variare fabu-
las. Hippolytum ab inferis liberatum Virgilius dicit,
Horatius contrā: neque enim Diana pudicum liberat
Hippolytum. Itaque nemo potest eximi à morte. De
Pirithoo dictum est, vt de Theseo à Plutarcho in ipsius
vita, vt monuimus in Gram. Od. 4. lib. 3. sub finem.

Lethea vincula.] Id est, infernalia.

Non, te Torquate, &c.] Quoniā poeta incidit in men-
tionem generis Manlianii, dicemus gentem Manliam
antiquissimam & Patriam fuisse: qualem Cic. in ora-

tione pro Sylla primū quidem ostendit: sed idem
postea in 1. Philippicā testatur Plebeiam fuisse propter
vnius M. Manlii scelus. Ideoque T. Liuius lib. 6. Man-
liæ gentis decretum sine villa Patriæ mentione com-
memorat. Itaque Manlij duorum generum fuerunt:
Quod ad cognomē Torquatum attinet, id Ἀρβύχην sum-
tum de viro torque aureo ornato: qualem Cicero lib. 3.
de Officiis & lib. 1. de finib. scribit T. Manlium repor-
tasse, postquam singulari certamine, Gallo deuicto tor-
quem detraxit, vt Propertius lib. 4. Eleg. Torquis ab
incisa decidit vncagula. vt etiam Agellius lib. 9. cap. 13. Ca-
put Galli ad Anionem præcidit, torque detraxit, eamq; san-
guinolentam in collum posuit.

Explicatio Rhetorica.

MEtrum est dicolon, distrophon, cuius prior ver-
sus est hexameter: posterior constat duobus da-
ctylis & pentemimeri Heroica.

^a Verbum diffugiendi translatū ab animantibus, pro-
niues fusæ & liquefactæ sunt, & tempore veris solutæ,
quæ acri hyeme glaciatae & constrictæ fuerant.

^b Similis est tropis, pro, renascuntur & virescunt
omnes plantarum flores & frondes.

^c Synecdoche est speciei pro qualibet planta; siue
arbore, siue frutice, siue herba, quæ virescunt, flores fun-
dunt & frondescunt.

^d Sumtum est hoc à viatoribus, & non est hic exce-
dere ex ripis & exundare, sed intra alueum contineri,
& recta decurrere.

^e Synecdoche generis pro Aglaia specie, vt sororibus
pro Euphrosyne & Thalia vel Peitho.

^f Metaphora est, quod inanimato tribuitur, quod
est animari.

^g Sumtū à maturis frugibus: vt, sunt nobis mitia poma.

^h Similis est tropus, pro ætas succedit veri, sed ab
animantibus, quæ res pedibus concultare & vastare fo-
lent. Ita effuderit sumtum est à liquidis & aquis, vt 2.
de natura Deorum, mare conglobatur vndeque, aquabiliter
effunditur, neque redundant vñquam: Sed hīc Ἐπινοῖς, vt A-
grar. 1. ararium effundamus, patrimonium. pro quo Plautus
dicit; Prodigere, vt si quid festo die, prodigeris, profesto egere
liceat, nisi pepercieris. Hinc effusio, quæ quamuis in Patria
dicatur imitari liberalitatem, proprietatem vulgo vo-
catur prodigalitas.

ⁱ Metonymia effecti pro efficiente homines igna-
uos & inertes. Posset etiam in substantiuo Bruma me-
tonymia subiecti temporis notari pro ignauo & intra-
stabili frigore, quod affoleret comitari solstitium illud
hybernum; vnde Bruma intrastabilis, vt frigus, lib. 1.
Georg. vocatur

Visque sub extremum bruma intrastabilis imbre.
quam ode. 6. lib. 2. è lib. 1. fastorum sic descripsimus;

Bruma noui prima est, veterisq; nonissima solis.

Itaque duplex potest hic statui tropus per metalepsin.
^k Metaphora est à foliis & horibus plantarum po-
tius, quām à casu aliariū rerum, sicut ex hoc loco lib.
2. de officiis apparet, sicut a omnia celeriter tanquam flosculi
decidunt, quo tropo virus est D. Jacobus cap. 1. vers. 11. Ἀρ-
βύχην εἶναι, & flos ipsius (diuitis) decidit. Posset etiam
sumi abiis, qui interficiuntur inter pugnam, vbi cadere
dicuntur, vt Cicero dicit lib. 7. ad famil. Epist. 3. aut in
acie cadendum, id est, moriendum. Ita quoque Thucyd.
libro 2. πόλις δέ τοι σπαρτού μηδέποτε εἰσέστησε, multi
etiam milites iam ceciderant, id est, interfici fuerant à pau-
cioribus & inferioribus. Sed præstat à plantis sumere, vt
ostendit hic locus lib. de senectute, pomamatura & cocta
sponte ex arboribus decidunt, quod Gaza verit, ὁ πόλου εἰδή-
σπειρας καὶ τούτης ἡ σφραγὶς ποτὲ κατέστησε, & decidua
querbus

quercus apud Ouidium, & decidua quotannis poma apud Plinium, Græcè πενηλαιρέμα.

¹ Anaphora est, ac præterea synecdochica periphra-
sis inferiorum, quò descendunt illustrissimi quique &
potentissimi.

^m Metonymia est materiae pro hominibus inde fa-
ctis & eodem resoluendis, tanquam diceret, ἀθρόποι μα-
κρότοι, homines sumus exigui temporis, sic Phocyllides,

Σάμα γαρ οὐ γάντεχνοι, καὶ πάντες εἰσὶν τὸν

Λύδονοι κόντες εἶναι.

Corpus enim habemus ex terra, & omnes in eam resolu-
ti, puluis sumus.

Sic quoque Sophocles in Aiace,

Ἄνθρωπος δέ πενηλαίη σκια μόνον.

Nihil est aliud homo, nisi ventus & umbra, quā nihil
est inanius, vt, quū aliquid esse videatur, nihil sit: cuius
inanitatem Pindarus homini attribuit hac definitio-
ne, Αὐθρόπος δέ σκιας ὄντος, id est, homo est umbra somniū,
Πυθ. in fine: quæ definiendi ratio est Emphatica. Non
enim homo simpliciter dicitur ὄντος, sed σκιας ὄντος, quia,
si nihil est vanus somnus, quid nobis relinquit ipsius
umbra? nihil proorsus omnino. Sic denique D. Iaco-
bus cap. 4. testis omnium locupletissimus: ποίησεν ζωὴν
ὑμῖς; ἔτιδε γαρ οὐτοῦ οὐδὲ διέγει φανομένη, ἔπιτο δὲ φανιζό-
μενη, quæ est enim vita vestra? vapor quidam paulli sper appa-
rens, & deinde evanescens.

ⁿ Metaphora est à luminoso corpore ad memoria-
bilem, veram, celebrem, & iustum Minois censuram.

ODE VIII. AD C. MARTIVM CENSORIVM.

Theticum.

Alij quidem muneribus magni pretij sodales suos demereri solent: ego vero de eo, quod
mihi suppetit solum, & Censorino in primis placet, illi gratificari volo.

D^a Onarem pateras grataqq, commodus
Censorine meis^b era sodalibus:
Donarem tripodas, præmia fortium
Graiorum: neque tu pessima munera
Ferres: diuite me scilicet artium,
Quas aut Parrhasius protulit, aut Scopas.
Hic saxo, liquidis ille coloribus
Soleris nunc^c hominem ponere, d nunc Deum,
² Sed non hac mihi vis: ³ non tibi talum
Res est, aut animus deliciarum egens.
Gaudes carminibus: + carmina possumus
Donare, & pretium dicere muneri.
⁵ Non incisa notis marmora publicis,
Per que^c spiritus & vita reddit bonis
Post mortem ducibus: non celeres fuge,
Reiectaqq, retrorsum Annibalis mine,
Non incendia Carthaginis impie,

Eius, qui domita nomen ab Africa
Lucratus rediit, clarus indicant
Laudes, ^d quæm^e Calabria Pierides: neque,
Si^f chartæ fileant, quod bene feceris,
Mercedem tuleris. ^g Quid foret Iliae
²⁰ Mauortus^h puer, si taciturnitas
Obslaret meritis inuidia Romuli?
Ereptum Stygiis fluctibus Aeacum
Virtus & fauor & lingua potentium
Vatum diutibus consecrat insulis.
⁹ Dignum laude virumⁱ Musa vetat mori!
Cato Musa beat! ¹⁰ Sic Louis interest
Optatis epulis impiger Hercules:
Clarum^k Tyndarida sidus ab infinitis
Quassas eripunt equoribus rates:
³⁰ Ornatus viridi tempora pampino
Liber vota bonas ducit ad exitus.

Analysis Dialectica.

Huius propositi prima ratio è loco diuersoru sum-
ta est, & ¹στροδικῶς ita potest collocari: Si Horati-
us esset insignis ille pictor Atheniensis Parthasius, vel
clarus sculptor vel statuarius Scopas Ephesus; dona-
ret quidem M. Censorinum poculis, signis, mensis &
statuis omnibus affabre factis & regio splendore di-
gnis. Hæc propositio elicitur è sexto casu absolutè po-
sito, qui solet resoluti nunc per aduerbia temporis, nunc
per connexiuam particulam Si: verbi gratia, Si pluri-
mum valeam scientia pingendi & sculpendi, signis &
vasis pulcherrimis & antiquissimis, Censorium im-
pertire.

² Sed Horatio non est ista pingendi & fingendi fa-
cultas: ille igitur non potest offerre M. Censorino eius-
modi munera. Hæc assumptio fit ex antecedente pro-
positionis negato. Hic antecedens propositionis non
assumpsit poeta, neque consequens eius conclusit; sed
assumpta contradictione antecedentis, contradictione con-
sequentis contra formam syllogismi concluditur. Re-
stet autem inuersa simpliciter propositione per modū
connexi, secundum sic concludetur. Si possem Cen-
sorinum impetrare pulcherrimis & antiquiss. signis &
vasis, magnam eorum vim necesse mihi esset, haberem:
Sed talen non habeo: Quare nequeo illum muneri-
bus tantis ornare. Quidam existimant hanc vim refe-
rendam esse ad diuicias, nec fortasse temere. Celebra-

tur enim opulentia heredum cuiusdam Scopæ, quæ
exspectauit ille Critias unus è triginta Tyrannis Athe-
niensium, vt Plutarchus scribit in vita Cimonis: sed
meo iudicio vis ista viderunt potius referenda ad scienciam artificij.

³ Adhuc poeta ostendit, in quo non posset Censo-
rino prodere: nunc autem quarum etiam rerum desiderio idem teneatur, priotibus neglectis, planum facit
⁴⁰ cum pollicitatione aliarum ac potestate promissum
soluendi: quæ axiomæ discreto ex alteris diuersis
pronuntiantur; ubi ^{πόλλα} ποιεῖται ^{πόλλα} sublatum fuerit ap-
positione discretiæ coiunctionis, & virgulâ voci egens
subscriptâ, vt antè notâ membra voci Deum: sic ergo e-
nuncietur, res domestica Censorini non eger talibus donis, sed
ipsius animus delectatur carminibus encomiasticis & commen-
datiis. Illa enim sunt Ilocrati ἀλεξανδρεῖ, in principio
orationis ad Nicoclem: vbi ^{πόλλα} ποιεῖται ^{πόλλα} σύγχρονη
conferit sum munus Socrates cum illo reliquerū ho-
⁵⁰ minum: vnde videtur hic locus translatus, οἱ μὲν οἰωνο-
τες, οἱ Νικόκλεις, οὐδὲ τοῖς βασιλεῦσι οἰδηταὶ ἄγειν, οἱ χαλκοὶ, οἱ
χρυσοὶ εἰρησμένοι, οἱ αἴλαροι ποτῆσι τῷ χρυσῷ πάντων. οἱ τοὶ μὲν
εὐθεῖαι εἰσιν. οὐδέτε δὲ πλεῖσται. λίστεδεξαὶ οὖν εἰς μοι καταφαστές, οἱ
δέσποι, οἱ δέματοι ποιεῖναι, καὶ πολὺ τεχνικότεροι διτὰ πω-
λεύντες οἱ οὐλογόθυνται παπλούσιοι. Β' γαρ δὲ οὐ ποτέ ποιεῖναι, &c.
id est, Quibus, δὲ Nicocles, in more ac instituto est possum, ut hi
vobis regibus afferant vestes, aut as, aut aurum elaboratum, aut

aliquid aliud talium rerum: quibus quidem ipsi egerint; vos autem diuites abundatis, videntur nihili manifesti, non donationem, sed mercaturam facere, atque longè solerius illa ipsa vendere, quam professores artis cauponariae. Sequitur antapodosis in litera Iliocritae, Ego vero existimavi, &c.

4 Posterior pars propioris diuersitatis de studio carminum & gaudio dilatatur parium collatione, quorum protalis septem versibus dicitur quandam inductionem continentibus earum rerum, quae virorum illustrium facta videntur immortalitati commendare. Cæteroquin est illud Euripidis verissimum: *εἰν τούς διαύγειας φάσαι μολέιον, id est, non est hominibus semel e vita egressis datum, ut in lucis usuram redeant.*

5 Apodosis est sic clarius enuncianda: quam carmina Enny Poeta, qui cecinit laudes P. Cornelii Scipionis Africani. Multò autem esset clarior haec comparatio, si inuersè pronunciaretur. Scripta Enniana tam clare indicat, diuturnioriꝝ; posteriorum memoriae produnt res præclaræ gestas à P. Cornelio Scipione Africano superiori: quam omnes statuae æreaque signa & vasæ.

6 Premium muneris Musici declaratur remotione caussarum. Si nulla essent carmina, & alia scriptorum genera, nemo laudem rerum à se gestarum ferret.

7 Singularibus exemplis necessitas scriptionis explicatur: Virtutes, inquit, Romuli & Aeaci essent ævænuæ regi dæniæ, in Lethæa palude iacerent sine historia & Poetica.

8 Idem confirmatur efficientibus: quod homines carminibus & scriptis ab iniuria obliuionis afferantur, & in cælo collocentur. Simili arguento vtitur Ouid. lib. 4. Eleg. 8. de Ponto.

Carmine fit viuax virtus: expersq; sepulcri.

Notitiam sere posteritatu habet.

id est, cognoscitur à posteris: vbi non mediocris est commendatio literarum & artium liberalium. Idem apertius canit alio loco:

Scindentur vestes, gemma frangentur & aurum:

Carmina quam tribuent fama perennis erit.

quod mihi videtur sumptum ex Efd. a. Nyp. Pind. comparatione maiorum,

Ἡ μέτρη μέτρων οὐδεὶς ποτε ποτε.

Biotðsi, id est,

Hymnus diutius, quam res fortiter gestæ viuit.

9 Proximæ efficientes illustrantur exemplis Herculis, Castoris, Pollucis & Bacchi: qui omnes versibus vatum inter astra relatis sunt. Ita Pindarus Pythiorum eis. a. sub finē, vbi hortatur Heronem ad benignè Poetis faciendum, scribit:

Οὐ μέτρον αἴ-

χρια δέξας,

τὸν ἀποικουνέων αἴ-

δραμη διάταν μανύες

καὶ λογίοις καὶ σοδοῖς.

Oὐ φύσει Κροῖσον φιλάφρων φρεπεῖ.

Magnifica & gloria historiorum & Poetarum prædictio, que homines sequitur, sola tribuit præconiū vite hominum mortuorum, graueq; testimonium impertit. Non emoritur virtus Croci regis per humani humanæq; consuetudini percommodi hac via & ratione scriptorum.

Enarratio Grammatica.

D^onarem.] Horatium non pudet suæ paupertatis, quam tanti fecit, ut Od. 29. lib. 3. dixerit, probam pauperiem sine dote quaro. Hæc autem tria incisa, Donarem pateras, donarem tripodas: Neq; ferres debent consequi diuite me, scilicet arium: quod ita comperies, si connexè causis illas enuncies, quomodo debent absolutè positi, quales sunt hi, hocque modo: si instructus essem articibus

Parrhasij & Scopæ, donatem munera &c. De patre autem vide Od. 19. lib. 1.

Grata era.] Pro vasis & rebus gratis.

Commodus.] Liberalis ac benignus: alij tamen expli- cant per iucundus: ex hoc Plauti: *commodus coniuua, i. iucundus & festiuus in sermone, quæ Cicero videtur appellare bellum coniuuum, Græci διαθέτον, διηγέτησθον, qui ita sit commodus, ut neminem velit offendere. Videtur quædam antimeria pro commode, liberaliter & cautè ad circumstantiam verbī indicandam apta.*

Sodalibus.] Hic casus dandi potest ab utrolibet pendere; vel à verbo *donare*, vel ab Epitheto *commodus*.

Tripodas.] Fuerunt antiquis aliquot tripodū genera: vnum fuit *τέρπυς ιππυεῖνος*, siue *λέγεινος*, in quo calefiebat aqua loturis, vel lebes lauantibus fundens aquam. Alterum fuit *ἄπυρος τέρπυς*, non sentiens ignem, ornatui solium templorum & ædium destinatus: de quo genere locus Poetæ videtur intelligendus. Fuit etiam *Δελφικὸς τέρπυς*; vbi vates insidens dabat pe-

20 tentibus responsum. Postremò fuit *τέρπυς γενεῖνος*, cui mensa innitebatur: quem Galli dicunt *treteau*. In secundo autem genere tripododon ponuntur præmia certantium, ut Iliad. 4.

Δῶνε δὲ ἄγειρος ἐπειροτοῦ θεοῖς μοισιοῖς γενεῖνος.

Kαὶ τέρποδι ὁ πόντοντα φέρειν.

Dedit autem sociis ducendam magnanimum mulierem

Et ansatum tripoda ferendum.

quale *βερεῖον*, tanquam manupretium, Hesiodus dicit se, quum loquitur de secunda navigatione sub finem 2. Oper. & die. retulisse è certamine Musico & Musis He- litoniadib. dedicasse *τέρποδα ἀπέκτα*, *tripodem ansatum*: qualis memoratur à Plutarcho in vita Niciae sub fin.

Præmia.] Sic locutus est Ode 1. lib. 1. me doctarum edere, præmia frontium.

Parrhasius.] De hoc pictore, sicut de Scopæ statuario & signorum sculptore vide Plin. 1.35. c.6. & 10. & 1.36. c.5. Item Pausaniam.

Ferres.] Οὐδὲ δὲ ταύτην αἴτιοντα νοῦ μισθυρίας πεπληρώσει. Hoc verbum sæpè pro coniunctis usurpat. Plautus in Mostel. Si herte nunc serat sex talenta magna argenti nunquam acciperem, pro, si afferat & det. Terentius in Phor. Act. 4. Sc. 12. v. 13. hanc conditionem si cui tulero, pro obtulero: sæpè etiam *ἀφαιρεῖν* vt hic ferres munus, pro auferres & accipites: non pessima, id est, optima & maxima. Hanc autem negationem vnius vocis ex eloquitione Rhetorica remouit in Rhet. Od. 1.1.1. ad verba, non spernit.

Solers ponere.] Familiaris est Poetæ haec rectio adietiuorum cū infinitis, ut alias admonui. Sextus Pomp. 50 hanc vocem ita describit, vt solers dicatur qui est in omni re prudens. Donatus in Eunuch. Act. 3. Sc. 2. ad verba, solertem dabo, sic επιμολοζει, quasi totus ex arte consistens, & vt Græcè διαλέγεται, sit dictus, vbi spiritus densus vertitur in s, vt in sex ab εξ: suis, ab ου, sicut attigimus in Od. 12. lib. 11. vnde solertia videretur ingenij acumen & naturalis quedam habilitas ad quidvis, quod docetur, percipiendū. Hunc Græci dicunt *αγχίους καὶ ταχίους*, qui est ingenij prompti & consilij prætentis, & Aristoteles *διστορητικός* lib. 1. poster. & εν αντεπτῷ ζεύρῳ εξεισει τὸ μέσον, qui nullā temporiis morā interpositā medium, id est, argumentum, ex cogitati: quæ mentis facultas διστορητική αγχίους definitur à Laertio. Hellenismus quoq; est in verbo ponere pro singere & facere, vt initio Epist. ad Pisones, quia ponere totum nesciet: nam Græci ita πέντε εἰπεῖν τοῦ μαθητοῦ καὶ παιδοῦ usurpant.

Vs.] Interpretatio est huius Græci, sū δια μαθητοῦ, τοῦ διστορητικοῦ, pro non est mihi facultas, neque possum. In res ellipsis est explenda sic: Res tua familiaris & domesticæ non éget talibus deliciis.

*Publicis notis.] id est, literis, quas etiam Græci dicunt
να σηματα.*

*Spiritus & vita.] Duarum harum vocum geminatio-
ne immortalitas eorum, qui carminibus celebrantur,
notatur. Simili coniunctione vtetur Ode sequenti,*

— Spirat adhuc amor

Vinuntq[ue] commissi calores.

*Incendia.] Poeta tribuit Ennio descriptionem deleteræ
Carthaginis ab Africano inferiore, qui iam mortuus e-
rat ante natum posteriorem Africatum Pauli Aemilij 10
filium. Ennius quidem vestigalem Carthaginem à su-
periore Africano factam cecinit. Dicere pretium non-
nullis est, quod Terentius enunciat in prologo Heaut.
Statuere pretium arti. & Cicero 4. Ver. Imponere pretium.
Gallicè, mette prius.*

Illa.] De Ilia & aliis ipsius nominibus vide annotationem in 2. Od. lib. i.

*Indicant laudes.] Aliter Sallustius construit hoc ver-
bum: non amplius potestatem faciundam, nisi de eo: id est, de
coniuratione indicaret.*

*Bene feceris.] Donat. Eunuch. Act. 5. Sc. 9. v. 61. ad ver-
ba Thrasonis, bene fecisti, gratiam habeo maximam, notat
facta milibus adscribi. Ita Sallust. initio coniur. Ca-
til. Atheniensium facta pro maximis celebrantur: sic etiam
Catul. facta Cimbrorum & Marij dicit pro rebus præ-
clarè & fortiter gestis ab illis.*

*Calabria.] Patria Ennij fuit Rudia Calabriæ oppidū,
vt cecinit Ouidius:*

*Ennius emeruit Calabriæ in montibus ortus.
de quo Silius l. 12. canit, — Rudia genuere vetusta.*

*Aeacum.] Hic Aeacus fuit filius Iouis ex Europa, vel
ex Aegina & rex Oenopiæ, quem Iupiter proper illius
æquitatem allegit iudicem Rhadamantho & Minoi
apud Inferos.*

*Puer.] More Græcorum dicitur pro filius, μῆν, Ro-
mulus.*

*Stygii.] Dictum est de hac voce Ode 34. lib. i. & quid
sit & unde inclinetur.*

*Mauorti.] Cic. l. 3. de nat. Deor. enodat si hoc nomē,
vt videatur magna vertere.*

*Insulis.] Insulas Fortunatas, id est, vulgè campos Ely-
sios intelligit, quas Strabo lib. i. collocat ad extremū
Mauritanie versus Oceanum. Insula autem Grammat.
Festo & Isidoro creditur dicta, quod in Salo, id est, in
mari sit posita, ut Græcè νῆσος ἡδγ. τὸ νέρι, τὸ νύχεδγ, quod,
ut ait Plinius, videatur in mari huius: eadem est ratio
nominis Græci νησί, & Latini anas à natando. Seru. in
Aeneid. 6. vers. fortunatorum nemorum alludit, inquit, ad
Insulas Fortunatas, quas suprà lib. 5. in ver. Concilia Ely-
sium q[ue] colo &c. diximus campos Elysi, & esse aut apud 50
Inferos; aut in insulis Fortunatis, aut Lunari circulo:
& utrumque Græcè οἱ μαρτυροῦ νῆσος καὶ τὰ μέδα Ηλύων:
cuius posterioris vocis duplex redditur ratio, aut ηδγ.
τὸ νέρι, τὸ νύχεδγ, quod illuc ingrediantur animæ, aut
τὸ νύχεδγ, à priuatione dissolutionis, ut vult Hesychius,
vnde indicatur error eorum, qui putant diciab Elisa fi-
lio Iauan & nepote Gomer.*

*Dignum.] Huic simili fuit locus Pindari paullò antè
citatus.*

*Calo musa beat.] Hoc videtur è Theogonia Hesiodi
sumtum, ὁ δὲ ὄλειος ἐν πνευμα φιλέντι, beatus est, quem
Musa amore prosequuntur.*

*Sic Louis, &c.] nō Sic μέλος non tam norat similitudi-
nem, quād iudicium facit & relationem eius, quod
præcessit de facultate Musæ ad immortalitati conse-
crandos hic commemoratos: vbi singulis verbis, in-
terest, eripiunt, ducit nō sic præponendum intelligimus.
Quod autem vota solita sunt Baccho fieri, liquet ex hoc
versu Æneid. 7. ad finem,*

Adgit latitia Bacchus dator, & bona Iuno.

*Quassas.] Sic loquutus est Ode 1. lib. i. mox reficit ra-
res quassas.*

*Tyndarida.] De Castore & Polluce vide Od. 3. lib. i. v-
bi cognominantur πληθωπάκες lucida sydera.*

*Tempora ornatus.] Ellipsis est, secundum, pro quo Or-
ator diceret Bacchus habens tempora viridi pampino
ornata.*

Explicatio Rhetorica.

*G*enus metri simile est primæ lib. i.
a. Totum Odes exordium est τίς λῆψις δύοτε
περιγραφαὶ τῶν μητρῶν διαρρόαις, sed in verbo donarem re-
perito initio sententiarum, est anaphora.

b. Aperta est hic metonymia materiae & causæ pro-
vatis inde factis & signis ductis.

c. Allegoria est ex alio metonymiæ modo, vbi res
subiectæ & significatæ usurpatæ pro adiunctis homi-
num & Deastrorum signis & statuis, ut iam antebis oc-
currit Od. 18. lib. 2. & 4. huius.

d. In nunc iterato in medio est epanodos.

e. Metaphora est ab animantibus, quæ mortuæ vi-
dentur quasi reuiuiscere per statuas & imagines.

f. Duplex est hic tropus: prior est in Pierides, per me-
tonymiam causæ pro carminibus deductis à Pieridi-
bus Musis: posterior, in Calabria, per alium metonymiæ
modum, vbi nomen loci ponitur pro ipsius incola En-
nio, qui Calaber fuit.

g. Hic quoque duplex est tropus: alter in charta pro
versibus inscriptis in chartis per metonymiam, alter in
fileant per metaphoram à rebus vocalibus, quæ com-
pressa voce silent. Sic Cicero, Musa Varroni siles, pro, ni-
hil scribit Varro.

h. Syneccdochica Romuli, periphrasis. In diuinis
bus insulis est periphrasis syneccdochica camporum Ely-
fiorum. Item in virtus, sautor, lingua est allegoria è Me-
tonymiis adiunctorum pro subiectis, id est, poetis peri-
tis, disertis & fortium virorum studioſis, qui horum
præclarè facta commendant memoriae posteritatis.

i. Est rursus metonymia causæ pro scriptis versi-
bus, aut pro arte & poesi: vnde illi existunt, ut effecta se-
cunda: quæ causa repetita in medio facit épanodos. Hæc
sententia debet meo iudicio γένεται τὸ ἐπανόμητον, per accla-
mationem pronunciari.

k. Syneccdoche est primum pro, Castor & Pollux;
deinde metonymia rerum significatarum pro ipsis cæ-
lestibus signis. Illos Ode 12. lib. i. pueros Lædæ per
syneccochen periphrasticam vocavit, ut Ode 3. eius-
dem, frater Helenæ.

ODE IX. AD LOLLIUM.

Theticum.

Quod ad exemplum sex grauium & ingeniosorum Poetarum, quos maiestas Homerici car-
minis à scribendis illustribus & glorioſis virorum factis non deterruit, ab
obliuione vindicaturus sit carminibus suis prudentiam Lollii,
moderationem, constantiam, & æquitatem.

NE forte credas interitura, quæ
Longè sonantem natus ad Ausidum
Non ante vulgatas per artes
b Verba loquor socianda chordis.
2 Non, si priores Maenius tenet
Sedes Homerus, Pindarica latent,
Cæcij, & Alcæi minaces,
Stesichoriæ graues Camæna.
Nec, si quid olim d' lusit Anacreon.
Deleuit atas: c spirat adhuc amor,
Viuntq; commissæ f calores
Aeolia fidibus s pueræ.
3 Non sola comitos h arsit adulteri
Crines, & aurum vestibus illitum
Mirata, regalesq; cultus,
Et comites Helene Lacena:
Primusve Teucer tela Cydonio
Direxit arcu: non semel i illos
Vexata: non pugnauit ingens
Idomeneus Sthenelusve solus
Dicenda Musis prælia: non ferox
Hector, vel acer Desphobus graues
Excepit ictus pro pudicis
Coniugibus puerisq; primus:
4 Vixere fortes ante Agamemnona
Multi: sed omnes illacrymabiles

Vrgentur ignotiæ longæ
Nocte: carent quia vate sacro.
5 Paullum sepulta m distat inertie
Celata virtus. 6 Non ego te meis
Chartis inornatum sileri,
Tote tuos patiar labores
Impunè, Lollî, carpere luidas
Obliviones. 7 Est o animus tibi
Rerumq; prudens: & secundis
10 Temporibus dubiusq; rectus:
Vindex auaræ fraudis, & abstinenç
Ducentis ad se cuncta pecunia:
Consulq; non unius anni;
Sed quocties bonus atque fidus
Index honestum prætulit utili, &
Reiecit alto dona nocentium
Vultu: & per obstantes q ceteras
Explicit sua victor arma.
8 Non, possidentem multa, vocaueris
20 Recte beatum: rectus occupat
Nomen beati, qui Deorum
Muneribus sapienter vti,
Duramq; callet pauperiem pati:
Peiusq; letho flagitium timet:
Non ille pro caris amicis
Aut patria timidus perire.

Analysis Dialectica.

Quis est hominum, qui non probet maximè hoc tam laudabile dñxòp, quod eximiâ singula- rique virtute cuiusquam scriptoris nemo doctus debeat impadiri & retardari, quo minus aliquid etiam i- 30 pse scribat in tam multiplici variaque scribendi mate- ria, quæ ipsi quotidie suggeratur? Itaque Poeta vide- tur voluisse quibusdam hanc opinionem minuere, qui se, quod ab alio primæ partes Poësias obtineretur, à scribendo abstraherent & auocarent: quam quidem o- pinionem euellit ex eorum animis inductione sex exemplorum; Pindari, Simonidis, Alcæi, Stesichori, Anacreonis, Sapphonis, qui nec maiestate carminis Heroici, nec granditate Homerici styli sua scripta & stylum obscurari iudicârunt, ut re postea compertum 40 est. Ita quoque Horatius, non carmina sua, ut reliquos Planetas & asteras obscurati, quum in radios Solis in- curreunt, (sicut Epigram. lib. i. cap. 52, docet:

A' sp̄a uir' n̄ maū p̄wte k̄p̄ iεḡ k̄p̄l̄a s̄t̄l̄w̄ns,
A' ξova d̄vños̄ εμπ̄p̄θ̄ n̄l̄iθ̄.
Τ' μυοπόλις δ̄ d̄γαληδ̄p̄ a' πομάδων θ̄ μηρ̄θ̄,
Δαιμοφότελος Μυστῶν φέγγθ̄ αναχρένθ̄.

Vt feruidus sol axe reuoluto astra & magnum luna orbem ob- scurat: Sic Homerus Poetas omnes obfuscat & abolet clarissimo Musarum lumine præditus & ornatus.) non, inquam, dele- ri poematis superiorum Poetarum Latinorum existi- mavit. Tota autem quæstio potest argumetatione con- tractâ concludi, è parium effectorum collatione: Pri- mus & summus Græcorum Poeta non obruit, nec de- leuit obliuione memoriam posterorum Poetarum: ne- putes igitur primos Latinorum Poetarum obscuratu- ros nomen Horatij Poetæ: quod c̄d̄m̄ma primis 12. ver- bus continetur.

2 Huius connexi enunciati consequutio negatur, quæ quidem negatio id p̄ se ferre videtur, si fuerit antecedens verum, ut h̄c est, Homerū priores Poeticæ sedes tenere, non ideo consequi illico, ut reliqui conse- quentes Poetæ nullo loco futuri sint apud homines. Ex

quibus certè Poeta efficit, ingenium suum à scribendo non esse reuocandum, neque Lollio pertimescendum sui de ipso carminis interitum.

3 Docuit adhuc sibi non desistendum scripto propter excellentiam superiorum Poetarum: nunc verò monet abundantiores semper fuisse materiam scri- bendi datam, & vlt̄rā quā oporreret, fusam, si tam fa- cilis copia supperiisset scriptorum. Partes autem mate- riae: principes, quam scriptor bellum Troiani sibi sumvit, h̄c enumerantur, maiorumque collatione explican- tur: Non solum temporibus Homeri suggesta est ma- teria scribendi, sed longè retro etiam ante seculis, at- que post ipsius obitum ingens illius fuit vbertas. Non nulli parum considerat huius Odes quæstione & ar- gumentis, existimârunt personas Epopœiæ Homericæ ab Horatio h̄c eò memorari, quod illæ prorsus omni- no latuissent ignorâ, nisi earum facta fuissent ab Ho- mero celebrata: quæ quidem interpretatio erit vera po- test esse, parùm tamen valet ad ostendendum, Poetam nostrum minimè deterritum fuisse maiestate, Homerici styli à virtute Lollij prædicanda. Hanc apodosin confirmant historiæ sacræ, quæ & antiquitate & mul- titudine bellorum facile superant bellum Troianum: Herodotus quoque lib. i. post hunc etiam Athenæus li- 13. sicut ipsemet Poeta Sat. 3. l. 1.

Nam fuit ante Helenam cunnus teterrima belli
Caussa.—

4 Quia necessarius est ad fabricam cuiusque operis & perfectionem concursus caussarum; certè ad hanc abundantem materiam accedere oportet απ̄ πομάδων μῆλος δπ τῶν ἀρχῶν κύνων, caussam efficientem, quæ mate- riam illam, alioqui ignauam & inertem, exciter & animet: Il- lius inopiâ factum est, ut virtus multorum atque res ab iis præclarè fortiterque gestæ iaceant obliuione tan- quam sepultæ: quod certè Poeta tractat ex loco diuer- sum: Adfuit quidem semper varia & multiplex ma- teria scribendi, sed scriptores desuerunt,